
     R O M A N I A 

            J U D E Ţ U L   A R A D 

                              COMUNA  PEREGU MARE 

                                   CONSILIUL LOCAL  

 TEL.  0257 – 459101  FAX.  0257 – 459161 

                      

 1 

 
HOTĂRÂREA    Nr. 3 / 29 iunie 2012  

privind constituirea legală a Consiliului Local al comunei Peregu Mare. 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PEREGU MARE, întrunit în şedinţa de constituire din data 

de 29 iunie 2012, 

 

Având în vedere : 

- Ordinul nr. 300/14.06.2012 emis de Prefectul Judeţului Arad pentru convocarea în şedinţa de 

constituire a Consiliului Local al comunei Peregu Mare; 

- Procesul verbal de constatare a rezultatului alegerilor desfăşurate la 10 iunie 2012 în comuna 

Peregu Mare; 

- Validarea mandatelor consilierilor aleşi; 

- Depunerea jurământului de către consilierii ale căror mandate au fost validate; 

- Art. 8 alin. (6) şi art.9 alin. (4) din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului cadru de 

organozare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată prin Legea nr. 673/2002; 

- prevederile art. 34 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 – legea administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- declararea ca legal constituit a Consiliului Local al comunei Peregu Mare, de către preşedintele 

de vârstă; 

În temeiul art. 45 alin. ( 1 ) din Legea nr. 215/2001 – legea administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art.1. – Se constată declararea Consiliului Local al comunei Peregu Mare, compus din 11 consilieri aleşi, 

ca legal constituit. 

 

Art.2. – Prezenta hotărâre are caracter constatator neputând fi contestată în justiţie. 

 

Art.3. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Primarului ales al comunei Peregu Mare; 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Arad. 

 

Art.4. – Secretarul comunei Peregu Mare va îndeplini procedura de comunicare a prezentei hotărâri. 

 

Preşedinte de vârstă,                                                              Contrasemnează  secretar, 

CSEKA NICOLAE ŞTEFAN                                         SZAUKA ANGELA ADRIANA 

 

 

 

Asistent 

BOJCSUK VIORICA 

 

 

Asistent 

FERCHI ADRIAN 


